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Punkt 1: Godkendelse af referat

S2024-183

Sagsfremstilling
Referatet fra seniorrådsmødet 19. august 2024 er til godkendelse. 
 
Referatet er vedhæftet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet godkender referatet. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden

S2023-24

Sagsfremstilling
Dagsorden for seniorrådsmødet 23. september 2024 er til godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet godkender dagsorden.

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Formanden har meldt afbud til noget af dagens møde, og derfor overtager næstformanden rollen som mødeleder. 
 
Indstillingen godkendt.



Punkt 3: Høring om nye forslag til besparelser i forhold til budget 2025

S2024-14619

Sagsfremstilling
Administrationen i Nyborg Kommune har fremsat nye forslag til besparelser i forhold tilbuget 2025, som er sendt i høring
fram til mandag 23. september kl. 12.
 
Følgende forslag er fremlagt.
 
Kultur, Fritid og Turisme nedlægges som selvstændig afdeling, og chefstillingen nedlægges
Det nuværende Kultur, Fritid og Turisme flyttes over i det nye chefområde, der oprettes og som indeholder HR,
Byrådssekretariat og den nye udviklingsenhed.
Med den nye organisering af enheden HR, Byrådssekretariat og Udvikling - inkl. Kultur, Fritid og Turisme - er der lagt op
til, at de tværgående udviklingsinitiativer kan ledes og koordineres bedre på tværs i organisationen samt integreres bedre
med de faglige enheder.
Mange opgaver i det nuværende Kultur, Fritid og Turisme er i høj grad relevante ift. denne opgave. Det gælder fx events,
byaktiviteter og bosætningsinitiativer. Sammenlignet med de øvrige chefområder er Kultur, Fritid og Turisme også et
relativt lille område, og det foreslås derfor, at de to chefområder (Kultur, Fritid og Turisme samt HR, Byrådssekretariat og
Udvikling) sammenlægges, så de kommer under samme chef.
Derved kan der realiseres en besparelse i administrationsudgifterne på 1,2 mio. kr.
 
Optimering af fællesejendomsdrift
I administrationens forslag til budget er der foreslået en årlig besparelse på 2 mio. kr. som følge af etableringen af den
fælles ejendomsdrift. Det foreslås at øge denne besparelse til 4 mio. kr. om året i 2025 og 2026 og 5 mio. kr. om året i
2027 og 2028.
Der er en igangværende analyse, som løbende er afrapporteret til Økonomiudvalget. Her er der givet en god indsigt i
ejendomsområdet, og der er blevet afdækket et stort potentiale ift. både ejendomsportefølje og effektiv opgaveløsning.
Det foreslås derfor at hæve ambitionsniveauet og sætte større mål for besparelserne på dette område.
 
Rammebesparelse på SAJL i stedet for STU
I administrationens forslag til budget er der indarbejdet en besparelse på særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse (STU).
Baggrunden er, at BDO-analysen peger på, at både pris og kvalitet er høj i SAJL. Besparelsen vil give et lavere
serviceniveau på SAJL.
Det foreslås at give SAJL større frihedsgrader til selv at vurdere, hvordan besparelsen, og dermed servicereduktionen, skal
realiseres.
Det foreslås derfor, at besparelsen på STU erstattes med en rammebesparelse på SAJL. Besparelsens størrelse på 1,17
mio. kr. fastholdes.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet drøfter høringen og beslutter, hvorvidt der skal udarbejdes et høringssvar. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Seniorrådet drøfter de supplerende besparelsesforslag til Budget 2025, herunder:

der er en undren i rådet over forslaget om at nedlægge Kultur, Fritid og Turisme som selvstændig afdeling og flytte
områderne over under den nye stabsfunktion, og hermed blande driftsenheder ind i en stabsfunktion.  
at besparelsen vedr. SAJL ligesom mange af de andre besparelsesforslag i sparekataloget rammer kommunens
svageste målgrupper. 

 
Seniorrådet beslutter at fastholde udtalelserne fra rådets tidligere høringssvar, og derfor udarbejdes der ikke et yderligere
høringssvar. 



Punkt 4: Orientering: ”SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet” – Fritids- og
Idrætspolitik 2025 i høring

S2022-85437

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget sendte, på deres udvalgsmøde 13. august 2024, "SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet" -
Fritids- og Idrætspolitik 2025, i offentlig og intern høring.
 
"SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet" - Fritids- og Idrætspolitik 2025, erstatter den tidligere Kultur-, Fritids- og
Idrætspolitik.
 
Målet med politikken, er at skabe retning for at arbejde med fritids- og idrætsområdet i Nyborg Kommune, herunder
særligt et arbejde der blandt andet skal understøtte det aktive fritidsliv, morgendagens ledere, børn og unge, de gode
fællesskaber, kommunens mødesteder og samarbejde på tværs. 
 
Tilblivelsen af politikken har været en inddragende proces, hvor foreningsrepræsentanter og interesserede borgere fra hele
Nyborg Kommune har deltaget på to borgermøder og givet deres holdninger, ønsker og ideer til kende. Det har været
vigtigt for arbejdsgruppen bag politikken, at borgerne i kommunen er blevet inddraget - at det er deres stemme, der bliver
hørt i politikken. 
 
På borgermøderne har deltagerne tilkendegivet hvilke områder, der er vigtige for dem. Disse input har ført til
formuleringen af konkrete pejlemærker. Det har været arbejdsgruppens fornemmeste opgave at konkretisere de mange
input, og samle det til en håndgribelig politik, der kan udmøntes på tværs af kommune og civilsamfund. 
 
Arbejdsgruppen har bestået af repræsentanter fra Nyborg Idræts Samvirke, Nyborg Kommunes Folkeoplysningsudvalg og
Nyborg Kommunes Kultur- og Fritidsudvalg. 
 
Politikken indeholder to områder: fritiden og idrætten. Begge områder er en del af politikken, da Nyborg Kommune har et
bredt udvalg af aftenskoler, foreninger og selvorganiserede grupper, der hver dag aktiverer en stor del af Nyborg
Kommunes borgere og giver dem mulighed for at være en del af et fællesskab samt have et aktivt fritidsliv.
 
Nyborg Kommunes Folkeoplysningspolitik er blevet en del af Fritids- og Idrætspolitikken, både med eget afsnit om
folkeoplysning, men også som en del af politikkens pejlemærker, spor og idekatalog. De to politikker understøtter
hinanden og har grene ind i hinanden. Sammen i én politik giver det politikken mere kvalitet og mere grobund for
arbejdet med fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune. 
 
Vision for "SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet"
Med Fritids- og Idrætspolitikken er der formuleret følgende vision:
SAMMEN skaber vi et lokalsamfund, med et rigt og mangfoldigt fritids- og idrætsliv. 
SAMMEN gør vi noget særligt for børn og unge og samarbejder om at udvikle unikke mødesteder.
SAMMEN understøtter og udfolder vi endnu flere fritids- og idrætsfællesskaber til glæde og gavn for alle borgere. 
Vi er SAMMEN om fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune. 
 
Folkeoplysning
Folkeoplysning er en stor og vigtig del af fritids- og idrætslivet i Nyborg Kommune. Folkeoplysningen
repræsenteres blandt andet i Folkeoplysningsudvalget, aktiviteter hos aftenskoler og foreninger, i
Folkeoplysningsudvalgets Udviklingspulje og i de tilskud, som folkeoplysende foreninger og aftenskoler kan søge. 
Folkeoplysningspolitikken er en del af Fritids- og Idrætspolitikken, fordi den skal være med til at understøtte det tætte
samspil med andre politikområder, ved for eksempel at indgå aftaler om samarbejde og partnerskaber på tværs. 
 
Pejlemærker
De mange tilkendegivelser fra de deltagende foreningsrepræsentanter og borgere på de to borgermøder er resulteret i fire
pejlemærker, som er baggrund for politikkens fire spor:

1. Udvikling af nye aktiviteter 
2. Fokus på inklusion og den gode modtagelse 
3. Uddannelse og udvikling
4. Aktiviteter og faciliteter



 
Fire spor
Politikkens fire spor er prioriteret ud fra de valg, der blev truffet på de to borgermøder. De fire spor er i politikken
præsenteret hver for sig, men hænger tæt sammen:

1. Aktiviteter for og med børn og unge
2. Flere ind i fællesskaberne
3. Gode mødesteder
4. Sammen om udvikling.

 
Idekatalog
Med afsæt i politikkens vision, er der i politikken udarbejdet et idekatalog med konkrete forslag til handlinger inden for
de fire spor. Idekataloget indeholder forslag til ideer til udmøntning og handling indenfor seks samarbejdsområder:

1. Den gode modtagelse
2. De gode aktiviteter
3. Uddannelse og udvikling
4. Støtte og tilskud
5. Kommunikation og synliggørelse
6. Faciliteter - ude og inde 

 
Udmøntning
"SAMMEN om fritids- og idrætslivet" er forankret i Kultur- og Fritidsudvalget. 
I forbindelse med udmøntningen af politikken, vil der løbende blive formuleret konkrete handleplaner, der skal
konkretisere arbejdet med politikken. Lokale aktører fra Nyborg Kommune vil selv kunne byde ind og vil blive budt ind
til at være med til at realisere de fire spor i politikken. 
Politikken er en dynamisk politik, der skal udvikle sig over tid. Det skal være muligt at udvikle videre på de fire spor,
ligesom det skal være muligt at sætte nye fokusområder og spor ind, hvis der opstår nye ideer, nye krav eller andet, der
kan være relevant for politikken. 
Fritids- og Idrætspolitikken evalueres hvert andet år. Dette for at holde fast i arbejdet med de fire spor, samt give
mulighed for at tilpasse politikken efter de behov, der er i Nyborg Kommune på det pågældende tidspunkt. 
 
Hvem kan bidrage til udmøntningen?
Kommune og civilsamfund kan mere sammen. Derfor er det vigtigt at udmøntningen af "SAMMEN om Fritids- og
Idrætslivet" sker i et samarbejde mellem netop kommune og civilsamfund. 
Civilsamfund er en bred betegnelse, og derfor er der i politikken udarbejdet en model et oplæg til at vise eksempler på
hvem der kan bidrage til udmøntningen.  
 
Administrationen har haft fokus på, at politikken er en håndgribelig politik, som mange vil kunne se sig selv i. Derudover
har der været fokus på, at der er en tydelig rød tråd i opbygningen af politikken. 
 
"SAMMEN om Fritids og Idrætslivet" sendes i intern og offentlig høring i perioden 14. august - 30. september 2024.
Herefter forventes politikken genbehandlet i Kultur- og Fritidsudvalget 22. oktober 2024 og efterfølgende behandling i
Byrådet 26. november 2024. Politikken vil træde i kraft 1. januar 2025.
 

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Seniorrådet tager "SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet" - Fritids- og Idrætspolitik 2025 til
efterretning.
Udvalget har samtidig mulighed for at indgive høringssvar.

Sagen afgøres i
Seniorrådet.

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Seniorrådet udarbejder et høringssvar. 
 



Rådet har bl.a. følgende kommentar til politikken:

Målgruppen "ældre borgere" omtales meget lidt i politikken i forhold til, hvor meget målgruppen "fylder" på fritids-
og idrætsområdet, og hvor meget denne målgruppe bruger faciliteterne.
Fritids- og Idrætspolitikken får det svært, når den skal ud og leve efter politisk godkendelse grundet de mange
sideløbende besparelsesforslag på kultur- og fritidområdet i Budget 2025.  
Fritids- og idrætsområdets mulighed for at forebygge både mentalt og fysisk mangler fokus i politikken. 
Der er (for) stor(t) fokus på foreninger i politikken.
Der er mange gentagelser i afsnittende om pejlemærker, spor og idekatalog. 

 
Næstformanden samler rådets kommentar og fremsender høringssvar. 

Bilag

SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet - Fritids- og Idrætspolitik 2024 - udkast til høring



Punkt 5: Orientering fra Sundheds- og ældrechefen

S2022-947

Sagsfremstilling
Sundheds- og Ældrechef Solveig Christiansen drøfter relevante emner med rådet, herunder:

Lovudkast til Ældreloven
Regeringens udspil til Sundhedsreformen

 

Ældreudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets dagsordener er vedhæftet som bilag. 
 
Såfremt der ikke er spørgsmål til det enkelte punkt, behandles punktet ikke yderligere på mødet. 
 
Dagsordenerne kan ligeledes ses her:
 
Ældreudvalget 
https://dagsordener.nyborg.dk/?request.kriterie.udvalgId=bb98344c-083d-4ee3-a1f8-f139a675ce60
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
https://dagsordener.nyborg.dk/?request.kriterie.udvalgId=2e10b6fd-05ea-4671-8a2a-65b2dde5af00

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Sundheds- og ældrechef og rådet drøfter aktuelle emner, herunder:
 
Fra Ældreudvalgets dagsorden
 

Ledelsesinformation

Seniorrådet og Sundheds- og ældrechefen drøfter rådets bekymring vedr. visitation og hjælpemidler herunder
sagsbehandlingsfristerne generelt, de overskredne sagsbehandlingstider og ventetid til på bl.a. plejeboliger.
 

Sygefravær

Seniorrådet og Sundheds- og ældrechefen drøfter udviklingen i sygefravær på ældreområdet.  
 

Lovudkast til Ældreloven

Seniorrådet og Sundheds- og ældrechefen drøfter lovudkast til Ældreloven, herunder paragraffen robotstøvsugere, og
rådet ser frem til at følge udviklingen i sagsbehandlingstiderne i Visitation og Hjælpemidler i forbindelse med
implementering af Ældrelovens initiativer om pleje- og omsorgsforløb. 
 

Regeringens udspil til Sundhedsreform

Sundheds- og ældrechefen og rådet drøfter udspillet til Sundhedsreformen, herunder planerne for bl.a. midlertidige
pladser, akutsygeplejen og Sundhedsråd. 



Der afventes den endelige Sundhedsreform, hvor en nærmere afklaring på bl.a. midlertidige pladser defineres.  
Rådet forventer at blive inddraget og orientereret om processen og nyhederne for arbejdet med Sundhedsreformen og de
eventuelle Sundhedsråd. 
 
Fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
 

Cykelstrategi

Kjeld Ahrentsen deltager i arbejdet med cykelstrategien på vegne af Seniorrådet. 
 
Andet
 

Organiseringen i Sundhed og Ældre

Rådet ønsker at høre mere om arbejdet i distrikterne. 
Sundheds- og ældrechefen orienterer om en organisationsændring, som er i høring i organisationen (sygeplejerskerne i
distrikterne, aftendistrikter, e-distrikt m.fl.) frem til 23. september 2024.
Rådet bakker op om prøvehandlingen med et e-distrikt. 
 

Sundhedshuset

Rådet henviser til trafikproblemer ved den nye rundkørsel ved Sundhedshuset. 

Bilag

Samlet dagsorden - Ældreudvalget 2022-2025 den 25-09-2024

D2024-209646 Caseanalyse-tidsbesparende-teknologier-med-dokumenteret-effekt 3888cfac-09de-4e36-85db-
b4d41037e99a

Ledelsesinformation pr. 31. maj 2024

D2024-209232 Sundhed tæt på dig-Del 1 7a1cc01d-d087-48fb-a64b-d7147a978349

D2024-209233 Sundhed tæt på dig-Del2 a3bfbbf7-2a8a-4e29-8a1a-3ed424fd32fa

D2024-203191 BAGGRUND - Aftale om en reform af ældreområdet 0f7b4bed-7975-4a98-864b-dbd5ce8c1070

D2024-203192 Udkast til forslag til ældrelov 5b1362eb-64e0-44b6-b94b-8e55373ce4d7

D2024-198419 Høringsbrev a0818c3a-fc63-4507-a0ba-8a53637ce91a

D2024-203194 Høringsliste 292da1cf-c2ab-45fd-80a4-1559b7591ed6

D2024-210148 Høringssvar fra Nyborg Kommune til lovforslag vedr. reform af ældreområdet - Ny ældrelov 97d5981c-
412c-4046-a924-c13a3790a65e

D2024-203226 Sagsfremstilling fra Ældreudvalgsmøde 21. august 2024 - Drøftelse om brugen robotstøvsugere i
ældreplejen 4493e0f9-69b9-4553-a1d5-c235b21f177d

D2024-180300 Ankestyrelsens principmeddelelse 36-22 om forbrugsgode - sædvanligt indbo 99dda001-2b64-46a3-8c7b-
2380cda3f27e

D2024-184765 SAMMEN om Fritids- og Idrætslivet - Fritids- og Idrætspolitik 2024 - udkast til høring cb1404f2-38d4-
4951-b1c2-34e1dea4fafe

D2024-202905 Rapport Tilsyn i hjemmeplejen 2023-2024 4ed6b774-eaca-439b-8d8b-6923b000ba70

D2024-202881 Ansøgning til Dallund-fonden - 05-08-2024 d5e97ff8-4545-4671-89bf-a33a70d5457c

Samlet dagsorden - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 den 25-09-2024



D2024-205325 Ny overenskomst om almen praksis c3977127-bcef-4a45-8fdc-99573e228264



Punkt 6: Orientering om status på arbejdsgrupper i Seniorrådet

S2022-947

Sagsfremstilling
I regi af Seniorrådet ligger en række forskellige arbejdsgrupper og projekter. 
Herunder:

Eksterne arbejdsgrupper Ansvarlig

Det gode ældreliv Allis

Demensgruppe Allis

 

Interne arbejdsgrupper Ansvarlig

Synlighed Frits

Boliger HC, Ingrid, Peter, Inger, Jonna og Kirsten

Pårørende Peter, Anne og Kjeld

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Seniorrådet beslutter, at der en ny arbejdsgruppe vedr. Cykelstrategien, hvor Kjeld Ahrentsen deltager på vegne af
Seniorrådet. 
 
Det gode ældreliv
Foredragene om "Det gode ældreliv" erstattes af Seniorlivsmessen, som afholdes 7. november 2024 kl. 13-15.30 i Ørbæk
Midtpunkt. 
 
Demens
Der har været meget flot fremmøde på de første 3 demensforedrag. 
 
Sidste foredrag er: 
Fremtidsfuldmagt og værgemål
29. oktober kl. 18-20
Aktivcenter Ørbæk
 
Synlighed
Intet nyt
 
Boliger
Afventer
 
Pårørende
Intet nyt
 
Temamøde - Digitalisering og it-svindel



Seniorrådet ønsker, at der afholdes et temamøde vedr. forebyggelse og håndtering af digital svindel. Sekretæren indkalder
til opstartsmøde.  
 



Punkt 7: Orientering om status på budget pr. 17. september 2024

S2022-947

Sagsfremstilling
Seniorrådet har 142.313 kr. til rådighed i 2024. Midlerne er fordelt på nedenstående poster, og anvendt på følgende måde:

 Budget Forbrug Afvigelse

Diæter 65.000 kr. 38.354 kr. 26.646 kr.

Arrangementer/møder 45.000 kr. 22.082 kr. 22.918 kr.

Diverse (gaver, kontingent mm.) 20.313 kr. 15.333 kr. 4.980 kr.

Forplejning 12.000 kr. 2.637 kr. 9.363 kr.

I alt 142.313 kr. 78.406 kr. 63.907 kr.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet tager orientering til efterretning. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.
 
Seniorrådet drøfter muligheder for en studietur i efter/vinter 2024 herunder bl.a. e-hospitalet i Næstved. 
Rådet beslutter, at rådsmedlemmerne kan sende idéer til steder, der kunne være interessant for rådet at se og høre om til
sekretæren, som samler forslagene til drøftelse næste gang. 
 



Punkt 8: Meddelelser fra formanden

S2023-24

Sagsfremstilling
Formanden har mulighed for at komme med meddelelser til rådet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at formanden for rådet byder ind med relevante meddelelser til rådet. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Intet nyt



Punkt 9: Meddelelser fra rådsmedlemmer

S2023-24

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at medlemmer af rådet byder ind med meddelelser, som de finder relevante for det øvrige råd. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
-



Punkt 10: Eventuelt

S2023-24

Sagsfremstilling
-

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at eventuelt drøftes.

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
-



Punkt 11: Punkter til kommende møder

S2023-24

Sagsfremstilling
Seniorrådet kan aftale punkter til de kommende møder:

Jesper Lykkegård vedr. sektorovergange
Undersøgelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed 
Tema: Pårørende
Civilsamfundets rolle på baggrund af Ældrereformen
Det nære sundhedsvæsen

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at rådet opsummerer punkter til næste gang her. 

Sagen afgøres i
Seniorrådet

Aktuel beslutning på Seniorrådet 2022-2025 23-09-2024
Seniorrådet aftaler, at 

Kjetil Havstein inviteres til rådsmøde i januar 2025 for at orientere om proces for tværfaglige teams. 
Camilla Svilshave inviteres til rådsmøde i forbindelse med næste orientering om ledelsesinformation. 
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